
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.234, Ano 43, de 22.12.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1234-ano-43-de-22-de-dezembro-de-2021/ 

 
DECRETOS 

Gabinete do Prefeito 
 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 85/2021, de 22 de 
dezembro de 2021. 
 

DECLARA PONTO FACULTATIVO 
NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS/PB, NOS DIAS 24 E 
31 DE DEZEMBRO DE 2021, 
CONFORME ESPECIFICA. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o feriado do Natal, 

que simboliza o nascimento de Jesus Cristo, 
comemorado no dia 25 de dezembro; 

 
CONSIDERANDO o feriado do Ano 

Novo, simbolizando a chegada de um novo 
Ano, comemorado no dia 1º de janeiro; 

 
CONSIDERANDO a importância 

destas datas para a cultura popular e o caráter 
de confraternização, amor e união que 
possuem; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarado ponto 

facultativo nas repartições públicas municipais 
da Administração Direta e Indireta nos dias 24 
e 31 de dezembro de 2021. 

 

Parágrafo único. A disposição 
contida no caput deste artigo não se aplica ao 
serviço público de saúde de urgência e 
emergência. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart 

Bezerra, Dona Inês/PB, em 22 de dezembro de 
2021. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0568/2021 
Registro CGM Nº: 21-00658-0 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0568/2021, que objetiva: Contratação de 
serviços de confecção e instalação de 03 (três) 
prateleiras em MDF para a Secretaria de 
Assistência Social.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
JOSÉ DAMIÃO DE LIMA - R$ 250,50. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.234, Ano 43, de 22.12.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1234-ano-43-de-22-de-dezembro-de-2021/ 

DONA INÊS, 22 de dezembro de 2021. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0585/2021 
Registro CGM Nº: 21-00657-1 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0585/2021, que objetiva: Empreitada por preço 
global para construção de unidade habitacional 
de interesse social no sítio Zé Paz II, zona rural 
de Dona Inês/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FELIPE 
CIPRIANO DA SILVA - R$ 7.500,00. 

DONA INÊS, 22 de dezembro de 2021. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0591/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: AQUISIÇÃO DE 
CABOS USB PARA INSTALAÇÃO DE 
IMPRESSOAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE I, II, III,IV E V., em conformidade com o 
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em 
participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias 
úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 22 de dezembro de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50276-5 
Nº do Contrato 0271/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado PNEUMAX 
RECONDICIONADORA LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0531/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE: RECAUCHUTAGEM 
(RECAPAGEM) DE PNEUS (USADOS), 
DESTINADOS AS MÁQUINAS E 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, 
PERTENDENTES A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, 
DESTE MUNICÍPIO. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.234, Ano 43, de 22.12.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1234-ano-43-de-22-de-dezembro-de-2021/ 

Assinatura 17/12/2021 
Vigência 17/12/2021 A 31/12/2021 
Valor 12.830,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50273-1 
Nº do Contrato 0273/2021 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado 
JJ TERRAPLANAGEM LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0541/2021 
Objeto LOCAÇÃO DE UM TRATOR DE 
PNEUS 4X2, EUQUIPADO COM CARROÇÃO 
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE: 
TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO 
ASSENTAMENTO VÁRZEA GRANDE (ZONA 
RURAL), PARA O ATERRO SANÍTARIO 
DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 21/12/2021 
Vigência 21/12/2021 A 21/06/2022 
Valor 13.200,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0579/2021 
Registro CGM Nº: 21-00659-8 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0579/2021, que objetiva: Aquisição de mudas 
de plantas diversas, destinadas ao paisagismo 
da Praça do Trabalhador e da Academia da 
Saúde, localizada no bairro Nova 
Conquista.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FLORART-
COMÉRCIO VAREGISTA DE MÓVEIS E 
FLORES - EIRELI - ME - R$ 16.200,00. 

DONA INÊS, 22 de dezembro de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


